
Vil  voksende  international
opmærksomhed  på  Israels
endelige  løsning  for  Gaza
føre til handling i tide?
Billede:  En  palæstinensisk  flygtning  bærer  sine  sårede
børnebørn  fra  den  israelske  bombning  af  Nuseirat-lejren  i
Gazastriben den 23. oktober 2023. UNRWA.
Gretchen Small

Den 17. maj 2025

“Det, der sker i Gaza og på Vestbredden, kan ikke ignoreres –
hverken i Europa eller andre steder i verden. At ændre kortet
over Mellemøsten med magt vil vække de mørkeste mareridt fra
vores fortid,» sagde den spanske premierminister Pedro Sánchez
på  det  34.  topmøde  i  Den  Arabiske  Liga  i  Bagdad  i  dag.
«Palæstina bløder ihjel for øjnene af os. I lyset af vold og
barbari er det kun muligt at forsvare en verdensorden, hvor
retfærdighed hersker.”

Han  foreslog  at  mobilisere  FN’s  institutioner.  Sánchez
opfordrede de arabiske stater til at støtte en resolution
udarbejdet af Spanien og Palæstina, der kræver, at Israel
ophæver  sin  humanitære  blokade  af  Gaza  og  giver  fuld  og
ubegrænset adgang til humanitær hjælp. Han meddelte også, at
Spanien vil fremsætte et forslag i FN’s Generalforsamling med
anmodning om, at FN’s Internationale Domstol tager stilling
til, om Israel overholder sine forpligtelser i henhold til
international humanitær ret. Spanien anerkendte Palæstina som
stat sidste år, og Sánchez sagde, at han håber andre nationer
vil gøre det samme på FN-topmødet den 2.-4. juni i Saudi-
Arabien og Frankrig.

Dagen  før  havde  Spanien  sammen  med  seks  andre  europæiske
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nationer udsendt en fælles erklæring, hvori de opfordrede til
»øjeblikkelig  handling«  for  at  standse  den  omfattende
hungersnød, som Israel påfører palæstinenserne. Erklæringen,
der er underskrevet af regeringscheferne i Island, Irland,
Luxembourg, Malta, Norge, Slovenien og Spanien, fastslår, at
deres  nationer  »ikke  vil  tie  stille  over  for  den
menneskeskabte humanitære katastrofe, der udspiller sig for
øjnene af os i Gaza. Mere end 50.000 mænd, kvinder og børn har
mistet livet. Mange flere kan sulte ihjel i de kommende dage
og uger, medmindre der straks træffes foranstaltninger… Vi må
påtage os ansvaret for at standse denne ødelæggelse.”

De præciserer dog ikke, hvad de vil gøre for at sikre, at
deres tilsagn bliver opfyldt. De henvender sig dog direkte til
Israels regering og opfordrer den til “øjeblikkeligt at ændre
sin  nuværende  politik,  afstå  fra  yderligere  militære
operationer og ophæve blokaden fuldstændigt, så der kan ydes
sikker, hurtig og uhindret humanitær hjælp i hele Gazastriben
af internationale humanitære aktører og i overensstemmelse med
humanitære  principper.  FN  og  humanitære  organisationer,
herunder  UNRWA,  skal  støttes  og  have  sikker  og  uhindret
adgang.  Tvungen  fordrivelse  eller  udvisning  af  det
palæstinensiske folk, uanset på hvilken måde, er uacceptabelt
og vil udgøre en overtrædelse af folkeretten,» advarer de. «Vi
afviser enhver sådan plan eller ethvert forsøg på demografiske
ændringer.”

De syv nationer anerkender de bestræbelser, som USA, Egypten
og Qatar har gjort for at søge forhandlinger om en våbenhvile
og frigivelse af alle gidsler, og de opfordrer til, at disse
bestræbelser fremskyndes.
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